
BOLETÍN 
INFORMATIVO

TRIBUTARIO LA-2023-
0026

SOBRE LAS REDETERMINACIONES DE LOS IMPUESTOS 
PREDIALES URBANOS Y RURALES DE LOS AÑOS 2020 Y 

2021 REALIZADAS POR EL MUNICIPIO DEL DISTRITO 
METROPOLITANO DE QUITO 



EEL MUNICIPIO DE QUITO HA NOTIFICADO MÁS DE 60.000 REDETERMINACIONES DEL 
IMPUESTO PREDIAL DE LOS AÑOS 2020 Y 2021 A TRAVÉS DE SU GACETA DIGITAL



EVPOR FAVOR VERIFIQUE SI SUS PREDIOS HAN SIDO OBJETO DE 
REDETERMINACIÓN EN LA PÁGINA WEB DEL  MUNICIPIO DE QUITO



USTED PUEDE PRESENTAR UN RECLAMO ADMINISTRATIVO DENTRO DE LOS 20 DÍAS 
HÁBILES  SIGUIENTES Y DAR DE BAJA ESAS REDETERMINACIONES

CÓDIGO TRIBUTARIO.-

Art. 115.- Reclamantes.- Los contribuyentes, responsables, o terceros que se creyeren afectados, en todo o en parte, por un 
acto determinativo de obligación tributaria, por verificación de una declaración, estimación de oficio o liquidación, podrán 
presentar su reclamo ante la autoridad de la que emane el acto, dentro del plazo de veinte días, contados desde el día hábil 
siguiente al de la notificación respectiva.

Todas las administraciones tributarias, incluido el Municipio de Quito, tienen plazos máximos para realizar
redeterminaciones de impuestos.

Si los avalúos del Municipio estuvieron incorrectos en 2020, NO ES RESPONSABILIDAD DE LOS PROPIETARIOS PARA QUE 
SE LES OBLIGUE A PAGAR DIFERENCIAS DEL IMPUESTO PREDIAL CASI TRES AÑOS MÁS TARDE. NO PERMITA QUE LE 
COBREN ESOS VALORES ADICIONALES DE IMPUESTO DE AÑOS ANTERIORES , NI INTERESES NI RECARGOS.

LA PRESENTACIÓN DEL RECLAMO NO IMPIDE QUE USTED PAGUE EL IMPUESTO PREDIAL 2023 Y SE BENEFICIE DE LOS 
DESCUENTOS POR PRONTO PAGO
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